

2023年度 事業報告書

2023年4月1日から 2024年3月31日まで

特定非営利活動法人パルシック

1 事業の成果

東ティモールでは「コーヒー組合支援」「ふりかけ普及と食生活改善による栄養改善事業」、「アグロフォレストリー事業」を継続実施、新規で女性の生計向上を通じた栄養改善事業を開始した。スリランカで「小規模農民の紅茶有機転換支援」事業を継続して実施した。パレスチナで「西岸地区で地域の資源循環型事業」「ガザ南部女性グループの生計支援」を継続実施した。レバノンにおいて「シリア難民支援」事業を継続実施した。マレーシアで「植林支援」事業を継続実施した。シリアで「国内避難民への食糧支援事業」を継続実施し、「トルコシリア地震被災者支援」を新規で実施した。ミャンマーで「貧困世帯への食糧品支援事業」を継続実施し、「少数民族地域での教育事業」を新規で実施した。トルコで「トルコシリア地震被災者支援事業」を新規で実施した。東京都で「子どもや高齢者の居場所づくり事業」を継続実施し、在留外国人への支援事業を継続実施した。

2 事業の実施に関する事項

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	事業費の金額 (千円)
女性の生計向上を通じた子どもの栄養改善事業	アイレウ県、アイナロ県、エルメラ県で花卉栽培技術の改善による収入向上と子どもたちの栄養改善事業	2023年4月～2024年2月	東ティモール	8名	2000世帯	32,000千円
コーヒー生産者支援事業	協同組合の生産するコーヒーの品質改善に協力し、生豆を輸入する。	年間	東ティモール	10名	700世帯	40,000千円
コーヒー畑改善事業	アイナロ県マウベシ郡のコーヒー畑が改善され、その技術基盤が地域の協同組合（ココマウ）に定着する。	2023年4月～2024年3月	東ティモール	7名	580世帯	12,844千円
アグロフォレストリー事業	コーヒー生産者協同組合が、カカオや果樹を含む換金作物の苗床を管理運営できるようになる。	年間	東ティモール	3名	130世帯	1,000千円
紅茶有機栽培農家のための共同出荷組合拡大及び運営指導	シンハラージャ自然保護区近隣の紅茶農家の茶栽培の有機転換を支援し茶葉を購入する	年間	スリランカ	5名	80世帯	3,200千円
パレスチナ自治区ガザ南部女性グループの生計支援	ガザ地区南部における女性の貧困削減・生計支援と持続可能な酪農生産のモデル形成	年間	パレスチナ	7名	150世帯	49,000千円
西岸地区で地域の資源循環型事業	西岸地域の廃棄物の再利用を通じた地域循環型農業モデル形成事業、植樹事業	年間	パレスチナ	5名	150世帯	7,400千円

ガザ中南部被災者への食料・NFI及び越冬支援物資配付事業	ガザ地区中南部の国内避難民及びホストファミリーを対象に、食料・NFI・越冬支援物資を配付する	2024年1月～3月	パレスチナ	5名	900世帯	89,000千円
シリア難民およびホストコミュニティへの教育支援	レバノンにおけるシリア難民児童及び脆弱なホストコミュニティへの教育支援	年間	レバノン	3名	1,000人	30,000千円
シリア国内避難民への食糧生産支援事業	提携団体を通じてシリア国内避難民への食糧生産支援を行う	年間	シリア	5名	4000世帯	75,000千円
トルコシリア地震被災者支援(トルコ)	トルコにおける農村地帯の地震被災者への食料、NFI及び生活改善支援	2023年4月～2024年3月	トルコ	5名	30,000人	110,000千円
トルコシリア地震被災者支援(シリア国内)	提携団体を通じてシリア国内で被災した避難民に衣料品や生活用品等を配布	2023年4月～2024年3月	シリア	3名	25,000人	87,000千円
沿岸漁民によるマングローブ植林支援	ペナン州の漁民組織PIFWAが地域の住民や企業と協力してマングローブ植林を拡大することを支援	年間	マレーシア	5名	270人	750千円
貧困世帯への食糧品支援事業・教育支援	貧困世帯への食糧など必要な物資の配布および公的な教育を受けられていない子供たちに教育の機会を提供	2023年4月～2024年3月	ミャンマー	5名	3,000人	34,000千円
子どもや高齢者の居場所づくり事業	コミュニティカフェおよび子ども食堂の運営、お弁当の配布	年間	日本国東京都	3名	延べ4,480名	9,800千円

(2) その他の事業 なし

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	事業費の金額(千円)
なし					

2023年度 活動計算書

2023年4月1日から 2024年3月31日まで

特定非営利活動法人パルシック

(単位:円)

科 目	金 額	
一般正味財産増減の部		
I 経常収益		
1 受取会費		
正会員受取会費	1,050,000	
賛助会員受取会費	20,000	
サポーターズ会費	400,500	1,470,500
2 受取寄附金		
受取寄附金	42,696,451	
受取寄附金振替額	822,443	43,518,894
3 受取助成金等		
受取助成金	0	
受取助成金振替額	523,535,947	523,535,947
4 事業収益		
(1) 貧困、紛争、環境問題の解決に寄与する民 際協力事業	22,471,586	
(2) 対等な関係に基づき、それを発展させる フェアトレードとしての貿易事業	189,663,150	212,134,736
5 その他収益		
受取利息	29,530	
雑収入	915,133	
業務受託収益	281,000	
為替差益	13,750,534	14,976,197
経常収益計		795,636,274
II 経常費用		
1 事業費		
(1) 人件費		
給料手当	62,786,176	
役員報酬	200,000	
退職給付費用	440,215	
雑給	1,852,584	
賞与	2,167,722	
法定福利費	9,060,842	
福利厚生費	283,117	
人件費計	76,790,656	
(2) その他経費		
売上原価	115,158,317	
派遣諸費	15,122,623	
現地事業費	387,122,405	
現地活動諸費	26,911,061	
現地業務補助員費	41,371,467	
現地雑費	5,646,569	
支払報酬料	2,700,000	
支払手数料	404,285	
広告宣伝費	2,036	
交際費	79,342	
会議費	12,580	
旅費交通費	670,250	
通信費	752,428	
事務用消耗品費	980,596	
水道光熱費	405,589	
新聞図書費	6,870	
諸会費	67,530	
支払手数料	91,500	
リース料	358,460	
租税公課	1,822,600	
印刷費	112,461	
職員研修費	109,300	
販売手数料	156,645	

	地代家賃	2,264,400		
	為替差損	9,292,525		
	外注加工費	10,709,697		
	荷造発送費	5,391,644		
	旅費交通費 (FT)	969,202		
	印刷費 (FT)	178,569		
	包材制作費	3,748,092		
	倉庫代	3,211,621		
	材料費	60,197		
	ツアー経費	2,435,619		
	集会準備費用	527,029		
	広告宣伝費	720,000		
	認証経費	1,469,821		
	輸入諸掛費	9,389,586		
	保険料	653,361		
	販売手数料 (FT)	988,885		
	支払手数料 (FT)	208,933		
	その他経費計	652,284,095		
	事業費計		729,074,751	
2	管理費			
	(1)人件費			
	給料手当	8,399,520		
	役員報酬	126,000		
	退職給付費用	845,650		
	雑給	4,000		
	賞与	642,856		
	法定福利費	1,871,501		
	福利厚生費	38,772		
	賞与引当金繰入額	3,620,878		
	人件費計	15,549,177		
	(2)その他経費			
	広告宣伝費	2,403,000		
	交際費	4,500		
	会議費	44,268		
	旅費交通費	772,583		
	通信費	299,395		
	事務用消耗品費	228,330		
	新聞図書費	6,880		
	諸会費	599,350		
	支払手数料	493,357		
	支払報酬	317,212		
	租税公課	7,446		
	印刷費	2,115,148		
	職員研修費	3,400		
	倉庫代	193,336		
	保険料	38,473		
	販売手数料	531		
	減価償却費	78,408		
	修繕費	112,498		
	その他経費計	7,718,115		
	管理費計		23,267,292	
	経常費用計			752,342,043
	当期経常増減額			43,294,231

Ⅲ 経常外収益			
経常外収益計			0
Ⅳ 経常外費用			
過年度助成金返還金	4,731,088		
雑損失	47,561	4,778,649	
経常外費用計			4,778,649
税引前当期正味財産増減額			38,515,582
法人税、住民税及び事業税			70,000
当期一般正味財産増減額			38,445,582
前期繰越一般正味財産額			197,758,213
次期繰越一般正味財産額			236,203,795
指定正味財産増減の部			
Ⅰ 受取助成金・寄附金			582,252,449
Ⅱ 一般正味財産への振替額			△ 524,358,390
Ⅲ 助成金返還額			6,514,677
当期指定正味財産増減額			51,379,382
前期繰越指定正味財産額			213,864,141
次期繰越指定正味財産額			265,243,523
次期繰越正味財産額			501,447,318

2023年度 貸借対照表

2024年 3月 31日現在

特定非営利活動法人パルシック

(単位:円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金	364,180,064	
スリランカ現預金	1,745,486	
東ティモール現預金	43,434,762	
西アジア現預金	17,765,761	
ミャンマー現預金	5,090,630	
能登現預金	4,599	
売掛金	40,994,394	
有価証券	200,000	
商品	22,066,843	
貯蔵品	10,500	
立替金	1,618,184	
未収入金	9,340,500	
仮払金	218,487	
前払金	4,744,855	
流動資産合計		511,415,065
2 固定資産		
(1)有形固定資産		
建物	1	
工具器具備品	1	
有形固定資産計	2	
(2)無形固定資産		
ソフトウェア	32,670	
無形固定資産計	32,670	
(2)投資その他の資産		
差入保証金	690,600	
関係会社出資金	3,073,701	
退職積立用定期預金	7,773,135	
投資その他の資産計	11,537,436	
固定資産合計		11,570,108
資産合計		522,985,173
II 負債の部		
1 流動負債		
未払金	5,998,858	
未払法人税等	70,000	
未払消費税等	0	
預り金	2,575,585	
仮受金	1,394,399	
前受金	105,000	
賞与引当金	3,620,878	
流動負債合計		13,764,720
2 固定負債		
退職給付引当金	7,773,135	
固定負債合計		7,773,135
負債合計		21,537,855
III 正味財産の部		
1 指定正味財産		
前期繰越指定正味財産	213,864,141	
当期指定正味財産増減額	51,379,382	
指定正味財産合計		265,243,523
2 一般正味財産		
前期繰越一般正味財産	197,758,213	
当期一般正味財産増減額	38,445,582	
一般正味財産合計		236,203,795
正味財産合計		501,447,318
負債及び正味財産合計		522,985,173

2023年度 財産目録

2024年 3月 31日現在

特定非営利活動法人バルシック

(単位:円)

科 目	金 額
I 資産の部	
1 流動資産	
現金預金	
手元現金	241,925
三井住友バルシック	44,908,120
三井住友決済口座(1)	4,500,000
三井住友決済口座(2)	0
三井住友決済口座(3)	7,677,273
三井住友決済口座(4)	9,361,549
三井住友決済口座(5)	22,133,337
三井住友決済口座(6)	11,378,706
三井住友決済口座(7)	50,957,492
三井住友決済口座(8)	5,793,801
三井住友決済口座(9)	27,720,553
三井住友決済口座(10)	7,263,303
三井住友決済口座(11)	0
三井住友決済口座(12)	0
三井住友決済口座(13)	9,661,943
三井住友決済口座(14)	4,000,000
三井住友決済口座(15)	13,674,785
三井住友決済口座(16)	10,843,527
三井住友決済口座(17)	5,000,000
三井住友決済口座(18)	9,313,949
三井住友決済口座(19)	36,326,913
三井住友決済口座(20)	39,893,836
三井住友決済口座(21)	2,366,019
三井住友決済口座(22)	30,000,000
三井住友USD	1,120,196
三菱東京UFJ銀行(ドル)	165,466
りそな	3,494
りそな(2)	998,282
ゆうちょ銀行	3,724,192
ゆうちょ銀行パレスチナ	651,238
振替預金(バルシック)	3,033,924
居場所現預金(うち三菱口座1145020円)	1,278,479
現金(USD)	91,415
現金(SLR)	58,560
現金(IDR)	9,766
現金(MLR)	22,772
現金(TRY)	2,966
現金(LBP)	2,283
スリランカ現預金	1,745,486
東ティモール現預金	43,434,762
西アジア現預金	17,765,761
ミャンマー現預金	5,090,630
能登現預金	4,599
売掛金	
ゼンショー	27,683,490
その他	13,310,904
有価証券(ATJ)	200,000
商品	
コーヒー生豆	10,736,109
コーヒー加工品	661,846
ハーブ	348,806
紅茶	10,008,583
紅茶羊羹等	311,499

貯蔵品	10,500		
立替金			
デニヤヤ事務所	1,495,661		
その他	122,523		
未収入金			
JICA	3,953,000		
地球環境基金	2,103,000		
フェアトレード	9,000		
ゆうちょ財団	1,000,000		
緑の募金	2,163,000		
Congrant	112,500		
仮払金			
P L事務所	218,487		
前払金			
ニルミニ	4,719,385		
リース (保守費用)	25,470		
流動資産合計		511,415,065	
2 固定資産			
(1)有形固定資産			
建物 (商品仮置き場)	1		
工具器具備品	1		
有形固定資産計	2		
(2)無形固定資産			
ソフトウェア	32,670		
無形固定資産計	32,670		
(2)投資その他の資産計			
差入保証金	690,600		
関係会社出資金	3,073,701		
退職積立用定期預金 (城南信金)	7,773,135		
投資その他の資産計	11,537,436		
固定資産合計		11,570,108	
資産合計			522,985,173
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金			
川西倉庫	1,713,352		
斎藤コーヒー	1,211,660		
その他	3,073,846		
未払法人税等	70,000		
未払消費税等	0		
預り金			
源泉所得税 (給与)	30,286		
源泉所得税 (報酬)	116,228		
住民税控除	102,500		
ソーシャルプレミアム	2,058,061		
寄附その他	268,510		
仮受金 (パレスチナ羊事業等)	1,394,399		
前受金 (会費)	105,000		
賞与引当金	3,620,878		
流動負債合計		13,764,720	
2 固定負債			
退職給付引当金	7,773,135		
固定負債合計		7,773,135	
負債合計			21,537,855
正味財産			501,447,318

2023年度年間役員名簿

（前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿）

特定非営利活動法人パルシック

1 確認事項（法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。）

- 以下の役員には、欠格事由者が含まれません。（法第20条関係）
各役員について、親族の規定に違反していません。（法第21条関係）

2 役員一覧

	役名 どちらかに○	(フリガナ)	前事業年度内の 就任期間	報酬を受けた期間 (該当者のみに記入)
		氏名		
1	<input checked="" type="checkbox"/> 理事・ <input checked="" type="checkbox"/> 監事	ホサカミツヒコ 穂坂 光彦	2023年4月1日 ～2024年3月31日	2023年7月1日 ～2024年3月31日
2	<input checked="" type="checkbox"/> 理事・ <input checked="" type="checkbox"/> 監事	イトウジュンコ 伊藤 淳子	2023年4月1日 ～2024年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
3	<input checked="" type="checkbox"/> 理事・ <input checked="" type="checkbox"/> 監事	オオノヨウコ 大野 容子	2023年4月1日～ 2024年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
4	<input checked="" type="checkbox"/> 理事・ <input checked="" type="checkbox"/> 監事	ロバーツケイコ ロバーツ圭子	2023年4月1日 ～2024年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
5	<input checked="" type="checkbox"/> 理事・ <input checked="" type="checkbox"/> 監事	イガラシミツコ 五十嵐 光子	2023年4月1日 ～2024年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
6	<input checked="" type="checkbox"/> 理事・ <input checked="" type="checkbox"/> 監事	イマザト イサ 今里 いさ	2023年4月1日 ～2024年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
7	<input checked="" type="checkbox"/> 理事・ <input checked="" type="checkbox"/> 監事	イケザ ツヨシ 池座 剛	2023年4月1日 ～2024年3月31日	2024年2月1日 ～2024年3月31日
8	<input checked="" type="checkbox"/> 理事・ <input checked="" type="checkbox"/> 監事	ナカヤママサユキ 中山雅之	2023年4月1日 ～2024年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
9	<input checked="" type="checkbox"/> 理事・ <input checked="" type="checkbox"/> 監事	イシイヒロアキ 石井宏明	2023年4月1日 ～2024年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
10	理事・ <input checked="" type="checkbox"/> 監事	アキヨシメグミ 秋吉恵	2023年4月1日 ～2024年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
11	理事・ <input checked="" type="checkbox"/> 監事	ヤマモトタツヤ 山本達也	2023年4月1日 ～2024年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日

社員名簿（社員のうち10人以上の者の名簿）

2024年 3 月 31 日現在

特定非営利活動法人 パルシック

	氏 名	
1	穂坂光彦	[Redacted]
2	大野容子	
3	ロバーツ圭子	
4	西森光子 (五十嵐光子)	
5	池座剛	
6	今里いさ	
7	中村由紀 (吉川由紀)	
8	石井 宏明	
9	中山 雅之	
10	秋吉 恵	
11	山本 達也	
12		